dirigite: mores componite: ser  
uicem flectite: vt vobis deum  
placare valeatis: qui viuit z re  
gnat: per omnia secula seculo  
rum. Amen.

¶ Feria secunda tertiē dñice.  
De purgatorio. Sermo. xxvij.

Ac z hic i patria tua  
Luce. iij. Tanta est  
pulchritudo celestis  
patrie vt in illam ni

hil maculatum: nihil coinqui  
natum intrare possit: testante  
hoc Joanne in Apoca. xij. vbi  
ait. Non intrabit in ea aliquid  
coquinatum. Et cū nemo in  
hac vita: absq; veniali peccato  
viuere possit: necesse est: si ad ce  
lestem patriā ascendere cupit  
vt purgetur in hoc mundo vt  
in fornace purgatorij. Nec qui  
q̄s debet in amicis. parentibus  
filijs. benignis. z amātibz suā  
spem ponere. Sed dum in mū  
do posit⁹ est. studeat bonis op  
eribus. peccata redimere. Ad hoc  
enim in hac nostra patria terrē  
na positi sumus. vt per bona  
opera. conemur purgatorij pe  
nas euadere. Et hoc est quod  
inquit tbema. Fac z hec supple  
bona opera: in patria tua: z sit  
verba hodierni euangelij. In  
quo tria habemus documēta.  
¶ Primum documētū est q̄  
glibet debet honorare patriam

## De purgatorio Sermo. xxvij.

sciam: in qua natus z nutritus  
est: iuxta partem primam euan  
gelij: in qua dicitur. Quāta an  
dūmus facta zc. ¶ Secunduz  
documentum est: q̄ diuina pie  
tas: semper prouidet bonis: da  
to q̄ sint inter malos cōstituti.  
Hoc patet sc̄ba euangelij par  
te vbi dicitur de Helia q̄ fuit  
missus ad mulierem viduaz in  
sarepta: a qua fuit sibi prouisus.  
¶ Tertium documētū est: q̄  
ira facit hominē peiorē dyabo  
lo. Nā dyabolus duxit chri  
stum super montem excelsum:  
de quo nō fuit ausus illum pre  
cipitare: sed iudei irati: ipsuz sal  
uatorez: duxerūt ad supercili  
um montis: vt ipsum precipita  
rent. Hoc tangitur ibi. Reple  
ti sunt omnes in synagoga ira.  
Quasi quis offenderit: studeat  
in hoc mundo satisfacere: ne po  
stea puniendus ad purgatorij  
descendat. De quo purgatorio  
tria hoc mane cōsiderabimus.  
¶ Primum purgatorij verifica  
tionem.  
¶ Sc̄bo purgatorij punitionē.  
¶ Tertio purgatorij subleua  
tionem.  
¶ Primum cōsiderabimus pur  
gatorij verificationem. s. Vtrū  
sit purgatorium. Ad hec rīdet  
omnis theologorum scola: z q̄  
maxime. s. Tho. d. Petrus. de

taran. d. Petrus de palu. dñs  
Albertus magnus. s. Bonauē  
tura. Ricardus de mediavilla:  
sed permixime. s. Doc. in. iij.  
sen. di. xxi. ar. primo. q. i. in respō  
sione principal: q̄ purgatorij  
omnino z infallibiliter reperit.  
Hec conclusio est vera fidelis.  
z catholica. Quam conclusio  
nem triplici ratione declaro.  
¶ Primo rōne perfectionis.  
¶ Sc̄bo ratione reuelationis.  
¶ Tertio ratione distinctionis.  
¶ Primum dico q̄ purgatorij  
est omnino: rōne perfectionis.  
dicit. s. Doc. parte prima. q. iij.  
ar. primo. In corpore questiois  
Et phylosophus. xij. Metaph.  
Primum principij quod est  
deus: oportet esse perfectissimū  
Et Lactantius libro primo. c.  
iij. dicit. Deus vero: si perfect⁹  
est: quia perfectus est: vt esse de  
bet: nō potest esse: nisi vnus: vt  
in eo sint omnia. Hoc idem te  
statur Diony. de diuinis no. c.  
iij. d. Deus pre omnibus mo  
dis est perfectus: ergo opera  
dei sunt perfecta. vnde Deute.  
xxxij. c. dicit Moyses. Dei per  
fecta sunt opera. Perfectus au  
tem tunc vnumquodq; est: cuz  
sibi nihil deest: s. m. modus sue  
perfectiois: q̄ patet per Ps̄m  
v. Metaph. Et. iij. Ps̄m. Nulla  
cūm res definitur a propria

operatiōe: ut in primo de celo: Et. iij. merba. Tūc sic. Si purgatoriu non esset. opa dei essent imperfecta: quia essent sine iustitia que erigit ut peccā puniatur: ut dicit. s. Tho. in. iij. di. xxi. ar. i. Si enim per cōtritiōē deleta culpa: nō tollatur ex toto reat⁹ penē: nec etiā semp venialia: dimissis mortalib⁹ tollūtur. Q p⁹ q ille qui post cōtritiōē de peccato r absolutiōē: decedit añ satisfactiōē: post hanc vitā puniatur. Et talis punitio fiet in purgatorio. Dñi qui negat purgatoriu: cōtra iustitiam divinā loquitur: qd est erroneū r a fide alienum. h. s. Tho. Dñi Plato in pbedōne. Si igitur defuncti mediā cōpariunt in vita tenuisse: sua quiqz vehicula ascendentes: r sup his delati: ad paludem pueniunt adberusia: ibi habitāt iniuriāz penas dātes. r cū purificati sunt absoluunt: r recte factorū digna pmta reponant. h. ille. **Secūdo dico q purgatorium est rōne reuelationis** Christus verus deus et verus homo: purgatoriu omnino esse reuelauit: ut clare habet. Mat. xij. c. sic di. Qui dixerit verbum cōtra spiritū sanctū: non remittetur ei: neqz in hoc seculo neqz in futuro. Dñi Grego. iij. dyalogoz. Et in decretis. di. xrv. c.

Qualis. sic dicit. Hac sententiā datur itelligi quasdā culpas in hoc seculo: quasdā in futuro posse relaxari. Qd eniz de vno negatur pñs itellectui p⁹: quia de quibusdā r ceditur. hec ille. Et xv. q. iij. Ex co. xxiij. q. v. Quid sit. d. xlv. Disciplina. ff. de iudicijs. l. cū p̄tor. Et quibus colligitur q duplex est locus remissionis peccatorū. Vnus in hoc mundo: r alius in futuro. Et tale est purgatoriu. Et Matth. v. Esto cōsciens aduersario tuo cito: dum es in via cū eome forte tradat te aduersarius iudicis: iudex tradat te ministro: r i carcerem mittaris. Amen dico tibi non eris inde: donec nouissimum quadrantē reddas. hec ille. Non iubet deus. aliquē peccatorem in hoc mundo in carcerem poni: sed in alio. i. in purgatorio: r ibi stabit vsqz ad plenam satisfactiōem: r tunc exhibit: quod nen potest itelligi de incarceratis in inferno: r hoc quia non satisfecit dum erat in vita. i. in hoc mundo. Et Paulus gentiuz doc. i. cor. iij. c. dicit. Si quis autē superedificat supra fundamentum hoc: aurū: argentum: lapides preciosos: si opus manifestū erit. Dies eius dñi declarabit: qz in igne reue-

labitur: r vnusquisqz opus q̄ le sic: ignis probabit. Si cuius opus manserit q̄ superedificauit mercedē accipiet. Si cuius opus arserit detrimentū patiet: ipse autē saluus erit: sic tamē q̄si per ignē hoc est per ignē purgatorii. Et. ii. macha. xii. Considerabat. s. Judas machabeus. q̄ bi qui cū pietate dormitiōē acceperat: optimā habere repositam gratiam. Sancta ergo r salubris est cogitatio pro defunctis exorare ut a peccatis soluantur. h. ibi. Vnde Grego. nizacē⁹ dicit. Si aliquis in xp̄o amico cōsentens in hac vita: purgare peccata min⁹ poterit: post trāstū hinc p purgatorij ignis r flationē expedit. Hoc p̄dicamus dogma veritatis seruātes. hoc credimus. h. ille. Propterea sanctamater ecclesia a spiritu sancto directa: que errare nō potest orat ut pro defunctis: non pro illis qui sunt in inferno: quia ibi nulla est redēptio. Nō pro illis qui sunt in gloria: quia non indigent. Non pro existentibus in limbo: qz non sunt incorporati christo per baptismū. ergo pro illis qui purgantur. ergo est purgatoriu. **Tertio dico q̄ purgatoriu rōne distinctionis aliqui ingreditur ex hoc seculo cum peccato originali: r istis diuina**

iustitia prouidit quendā locū: q̄ vocatur limbus puerorum: vbi nullaz penā sensus habent: nisi penā dāni: qz. s. nunquam vident diuinam essentiam. Aliqz egrediuntur cū peccato mortali. Et istis diuina iustitia deputauit supplicium eternū: vbi eternaliter cruciabūtur sine aliqua spe liberationis. Aliqui transeunt sine peccato veniali r sine peccato mortali: r sine aliqz obligatione satisfactiōis. tales directe ad paradysum volant. Aliqz transeūt cū peccato veniali. Et istis non debetur infernus: qz pro peccato veniali nullus dānatur: nec possunt ingredi paradysum: qz ut scribitur. Apoc. xxi. Non intrabit in ea aliquid cōinquinatū. Nec limbo puerorum quia locus ille tm̄ pueris cum originali mortuis est ordinatus. Nec limbū sanctorum patrum: quia ille locus totus vacuus post mortem christi remansit. ergo est necesse q̄ sit aliquis alius locus in quo purgentur peccata venialia: quibus purgatis anima possit ingredi paradysum. Sunt r alij qui transeunt i charitate: q̄ post multa peccata mortalia fuerunt cōtriti r confessi: s; non fecerunt tantam penitentiā quantam debeant: qz pro quolibet peccato mortali debet

## Feria sabbaturne Dñice:

imponi penitentia septem anno-  
rum: vi. xxxiii. q. ii. Hoc ipsum  
xii. q. i. Predicandum. xvii. q.  
i. Deuotam. z. di. lxxii. Presby-  
ter. vbi dicitur. Adalorum cri-  
minum pnia septem annorum  
spacio cōcludatur: isti non pos-  
sunt intrare paradysum: qz non  
satisfecerunt: non debent dāna-  
ri: quia sunt in charitate per cō-  
tritionē z confessionem preba-  
bitam: non in limbo puerorū:  
nec sanctorū patrum. ergo neces-  
sario concludendū est: qz sit lo-  
cus purgationis in quo tales  
purgabūtur vsqz ad minimum  
quadrantē: s̄m qz diuina crigit  
iustitia. Apparet igitur trib⁹ rō-  
nibus supradictis: qz omnino in  
alio mundo est locus purgatio-  
nis. De quo purgatorio habet  
figura in veteri testamento: ac  
p̄z qz inter egyptum z terrā pro-  
missionis manantē lacte z mel-  
le est desertum medium. Egp-  
tus que interpretatur tenebrarū  
figurat infernum. Terra p̄mis-  
sionis significat gloriā para-  
dysi. Desertū vero denotat pur-  
gatoriū. Et licet multa exempla  
possint adduci ad probādū pur-  
gatorium: tamē vnū tm̄ accipe.  
Habetur. n. in vitis fratrum no-  
stroꝝ de penis purgatorij i p̄-  
cipio. Quod duo fratres quoz  
vnus nouitius alter predicator

erat antiquus in conuentu Co-  
lonen. eodem die defuncti sunt.  
Tertia vtro die post h̄ nouitius  
gaudens infirmario apparuit:  
vt ipse retulit dicens qz propter  
seruorē conuersionis que habu-  
it. ita cito purgat⁹ est. Post mē-  
sem autem predicator predica-  
 infirmario eidem apparuit glo-  
riosus: pulcherrimū monile be-  
bens in pectore: z multos lapi-  
des preciosos in veste: z aureā  
qz coronam in capite. Cūqz fra-  
ter quereretur ab eoz. Cur nouit⁹  
cito: z h̄ tarde purgatus fuerat  
z quid illa insignia figurabant.  
respondit. Ego p̄pter familiari-  
tates seculariū z verba solari-  
dintus in purgatorio fui: z me-  
iore gloriā sum adeptus. Mo-  
nile significat rectam intencio-  
nez in deū: lapides preciosi ani-  
mas quas cōuertit: corona in-  
fabilem gloriā: quam a domi-  
no sum adeptus. Et sic purga-  
tus ad paradysum indubitan-  
ter euolauit. Et ita patet prima  
pars principalis. qz i. purgatori-  
um est ad expiationem anima-  
rum que alicui pene obortū:  
decedunt.